
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71                        Recife, 19 de abril de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DMV ................................................................................................................................................ 6 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 6 
DEd .................................................................................................................................................. 7 
DCFL ................................................................................................................................................ 8 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 369/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009287/2022-90, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
de Pesca da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) 

JOSE CARLOS PACHECO DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1619156, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 880/2022-GR-UFRPE, de 

14/04/2022, constante no processo mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 485/2021, de 08/06/2021, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 101, em 08/06/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 
GIRLENE FABIA SEGUNDO VIANA, Matrícula SIAPE nº 2279502, da 

função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 371/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009287/2022-90, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Sistemas de 

Informação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) SERGIO DE SA LEITAO PAIVA JUNIOR, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1551265, a partir da 

data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 880/2022-GR-

UFRPE, de 14/04/2022, constante no processo mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 122/2022, de 09/02/2022, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 26, em 09/02/2022, e dispensar o(a) servidor(a) 

PAULO MELLO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2022063, da referida 

Função. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 372/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007802/2022-05, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 276/2022, de 22/03/2022, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 52, de 22/03/2022, que 

designou os membros abaixo relacionados para compor a equipe gestora do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) do Programa 
da linha de fomento "Qualifica Mais Progredir", nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

889/2022-GR-UFRPE, de 18/04/2022, constante no processo mencionado: 
 

 

 

Onde se lê: [...] 

Coordenador Geral Erick Farias Couto 
Matrícula SIAPE nº 

1747061 

Coordenadores(as) 
Adjuntos 

Ana Luiza Braz de Souza 
Matrícula SIAPE: 
1665519 

Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

Matrícula SIAPE: 
1437386 

Everson Batista de Oliveira 
Matrícula SIAPE: 

1310794 

Suely Alves de Lima Agra 
Matrícula SIAPE: 

1310724 

 

Leia-se: [...] 

Coordenador Geral Erick Farias Couto 
Matrícula SIAPE nº 
1747061 

Coordenadores(as) 

Adjuntos 

Ana Luiza Braz de Souza 
Matrícula SIAPE: 

1665519 

Rafael Jorge do Prado 
Matrícula SIAPE: 

2786745 

Everson Batista de 

Oliveira 

Matrícula SIAPE: 

1310794 

Suely Alves de Lima 

Agra 

Matrícula SIAPE: 

1310724 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 373/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010883/2022-12, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR da Função de Substituto Eventual nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Secretário(a) da Diretoria do Departamento de 
Morfologia e Fisiologia Animal - SEC.DMFA, o(a) servidor(a) ANDRE 

COSTA PINTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 3001701, a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Ofício nº 13/2022/UFRPE/DMFA, de 18/04/2022. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 617/2021, de 21/07/2021, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida função. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 374/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010856/2022-40, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) JOYCE MEYRELLE SOARES 

FEITOZA, Matrícula SIAPE nº 3283278, ocupante do cargo de 

Administrador, do(a) Seção de Gestão de Compras e Licitações da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - SGCL/UAST para o(a) Seção de Gestão de 

Contratos da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - SGC/UAST, a partir 

da data da publicação desta portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 375/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010856/2022-40, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) NATHÁLYA NOGUEIRA MENDES 
DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1139576, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do(a) Seção de Gestão de Contratos da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - SGC/UAST para o(a) Seção de 
Gestão de Compras e Licitações da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

SGCL/UAST, a partir da data da publicação desta portaria. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 377/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027217/2021-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO dos servidores 

abaixo relacionados, lotados no(a) Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a partir da data da publicação 

desta Portaria, tendo em vista o Despacho nº Despacho nº 17984/2022, de 

19/04/2022, constante no processo mencionado: 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

SERVIDOR LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

1
6
5
7
5

7
9
 ANTONIO 

CANDIDO 
DE SOUZA 

JUNIOR 

COORDENADORIA DE 
GESTAO DE RISCO 

SEÇÃO DE APOIO À 

IMPLEMENTAÇÃO E 
AO GERENCIAMENTO 

DE RISCOS 

3
0
4
2
6

8
8
 

JOANA DOS 

SANTOS 

SILVA 

DEPARTAMENTO DE 

PLANEJAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO 

COORDENADORIA DE 

PLANEJAMENTO 

1
1
9
6
3

2
7
 

MAIRA DE 

OLIVEIRA 

SANTOS 

COOR DE 

INF.INSTITUCIONAIS 

E INDICADORES 

------- 

2
9
9
5
1

3
4
 

RAFAEL 
RODRIGUES 

CARVALHO 

------- 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO 

2
1
7
9
1

6
9
 

TACIANA 

LOPES 

RAMOS 

COORD DE 

MODERNIZACAO 

ORGANIZACIONAL 

------ 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

 
 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 356/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008213/2022-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FLAVIO 

DANTAS ALBUQUERQUE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1528681, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 119/2022-CPPD, de 14/04/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/12/2019 a 
05/12/2021 

23/03/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 357/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005558/2022-38, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) KARLA 
SIMONE BESERRA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2313593, Professor(a) do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução 

n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 118/2022-CPPD, de 

14/04/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe D-III) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/06/2019 a 
12/06/2021 

08/03/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 358/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004970/2022-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FLAVIA 
MENDES DE ANDRADE E PERES, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1347098, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 117/2022-CPPD, de 14/04/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/06/2018 a 

12/06/2020 
22/03/2022 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 359/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000011/2022-46, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSEANA 

MARIA SARAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0383993, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências do Consumo, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 116/2022-CPPD, de 14/04/2022, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/10/2019 a 

10/10/2021 
07/02/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 360/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009299/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 31/03/2022.   

NOME ISLLA THAIRINE DA SILVA SOARES  

MATRÍCULA 3282135 

CARGO ADMINISTRADOR(A) 

LOTAÇÃO DIGER.UABJ 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 018/2022, DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
A DIRETORA   DO   DEPARTAMENTO   DE   MEDICINA   

VETERINÁRIA,   nomeada   pela   Portaria 

GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e de conformidade com o que estabelece a Resolução 

CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 2020. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria 003/2022 e designar os membros abaixo 

relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Administrativa do Hospital Veterinário do Departamento de Medicina 
Veterinária -       DMV. 

 

DOCENTES TÉCNICOS 

Ana Paula Monteiro Tenório Acácio Teófilo da Silva Filho 

André Mariano Batista Alexandre Cruz Dantas 

Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti 
Joana D’Arc da Rocha Alves 

Fabiano Séllos Costa Lorena Adão Vescovi Séllos Costa 

Grazielle Anahy Aleixo de Sousa 

Cavalcanti 

Pedro Paulo de Feitosa 

Albuquerque 

Huber Rizzo Robério Silveira de Siqueira Filho 

Leucio Câmara Alves Rômulo Nunes Rocha 

Miriam Nogueira Teixeira 
 

Valdemiro Amaro da Silva Júnior 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 019/2022, DE 08 DE ABRIL DE 2022  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias  e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

        

RESOLVE:  
 

Art. 1º  Revogar a Portaria 008/2021 e designar os professores Neuza de 

Barros Marques, Aderaldo Alexandrino de Freitas, Roseana Tereza Diniz 
de Moura e Renata Pimentel Bandeira de Melo (suplente) para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Ensino do Departamento 

de Medicina Veterinária com base na Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 025/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.010032/2022-70, 

      

RESOLVE:  
 

Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 

do servidor Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 18 a 

20/05/2022 para participar como Palestrante do X Encontro Brasil de 

Reprodução Equina – X ENBREQUI. 
 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA Nº 005/2022/DGA/UACSA, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013- GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

ALTERAR a portaria nº 002/2022/DGA/UACSA, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2022, que designa os responsáveis pelos laboratórios da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, em virtude da saída do 

Professor Marcel Ayres de Araújo da Coordenação do Laboratório de 

Eletrônica de potência e Energia renováveis e inclusão do referido professor 
na coordenação do Laboratório de Estruturas. Ficando assim a composição 

abaixo. 

 

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL 

Construção Civil / Material de 

construção 
Juliana Claudino Veras 

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta 

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta 

Estruturas 
Robson José Silva / Marcel Ayres de 
Araújo 

Saneamento Robson José Silva 

Solos André Vinícius Azevedo Borgatto 

Circuitos Elétricos 
Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto 

Eletrônica Digital 
Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto 

Eletrônica de potência e Energia 
renováveis 

João Paulo Ramos Agra Méllo 

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo 

Instalações elétricas Raphael Leite de Andrade Reis 

Instrumentação, Automação e 
Controle 

Reinel Beltran Aguedo / Philippe 
Eduardo de Medeiros 

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira 

Oficina mecânica 
Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/ 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 

Metrologia Euclides Apolinário Cabral de Pina 

Cerâmica 

Verônica Cristhina de Souza Diniz / 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

Materiais poliméricos / Ensaios 
mecânicos 

Rogério Fagundes Leite / Juliana de 
Castro Macedo Fonseca 

Metalurgia 
Aureliano Xavier dos Santos / 

Leandro Cássio de Paula 

Centro Multiusuário de Pesquisa e 
Caracterização de Materiais 

Albert Stevens Reyna Ocas / Ramón 
Raudel Pena Garcia 

Laboratório de Ensino de 

Química 
Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Laboratório de Ensino de Física Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins 

Nanotecnologia Aplicada e 

Ambiental (Pesquisa) 

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos 

Gomes Ghislandi 

Biomoléculas e Estudos 
Ambientais (Pesquisa) 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Laboratório Multiusuário de 

Geração Distribuída (Pesquisa) 
João Paulo Ramos Agra Méllo 

 
 

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 16:17) 

MARCOS CESAR SANTOS ORIA 
DIRETOR - TITULAR DIGER-UACSA (11.01.64) 

Matrícula: 1051360 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1409, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/04/2022 e o código 

de verificação: 45b144a737 
 

 

DEd 

 

PORTARIA Nº 1348 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 13 de Abril de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 002805/2022-44, apensado ao processo 

principal n°. 001432/2022-94, 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora FABIANA 
WANDERLEY DE SOUZA MOREIRA - SIAPE 1199307, Professora do 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, a participar de 

atividade profissional remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do 
CTA nº 934/2022 – DEd, Decisão nº 3083/2022 - DEd e Resolução nº 

037/2020-CONSU/UFRPE: 

 
Local de realização: Recife 

Período de realização: 18/04/2022 até dezembro/2022 

Período total de horas: 85 horas 
Carga horária semanal: 2 horas e 30 minutos 

Atividade/projeto: Participação como coordenadora no Projeto de Pesquisa 

Cognvox: Software de Desenvolvimento Cognitivo para Pessoas com 
Deficiência Intelectual (FINEP). 

 
 

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 09:51 ) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: 2632320 
 

Processo Associado: 23082.001432/2022-94 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1348, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/04/2022 e o código 

de verificação: a60710f34e 

 

PORTARIA Nº 1349 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 13 de Abril de 2022. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 002871/2022-14, apensado ao processo 
principal n°. 001432/2022-94, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora FLÁVIA MENDES 

DE ANDRADE E PERES – SIAPE: 1347098, Professora do Magistério 
Superior, lotada no Departamento de Educação, a participar de atividade 

profissional remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do CTA nº 

910/2022 – DEd, Decisão nº 3083/2022 - DEd e Resolução nº 037/2020-
CONSU/UFRPE: 

 

Local de realização: Recife 
Período de realização: 18/04/2022 até dezembro/2022 

Período total de horas: 85 horas 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 71, terça-feira, 19 de abril de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Carga horária semanal: 2 horas e 30 minutos 
Atividade/projeto: Participação como pesquisadora no Projeto de Pesquisa 

Cognvox: Software de Desenvolvimento Cognitivo para Pessoas com 

Deficiência Intelectual (FINEP). 
 

 

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 09:49 ) 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 2632320 

 

Processo Associado: 23082.001432/2022-94 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1349, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/04/2022 e o código 

de verificação: 224f882d4d 
 

PORTARIA Nº 1350 / 2022 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 13 de Abril de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 002775/2022-76, apensado ao processo 

principal n°. 001432/2022-94, 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora EMMANUELLE 
CHRISTINE CHAVES DA SILVA – SIAPE 3409924, Professora do 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, a participar de 

atividade profissional remunerada descrita abaixo, conforme Decisão do 
CTA nº 933/2022 – DEd, Decisão nº 3083/2022 - DEd e Resolução nº 

037/2020-CONSU/UFRPE: 

 
Local de realização: Recife 

Período de realização: 18/04/2022 até dezembro/2022 

Período total de horas: 85 horas 

Carga horária semanal: 2 horas e 30 minutos 

Atividade/projeto: Participação como pesquisadora no Projeto de Pesquisa 

Cognvox: Software de Desenvolvimento Cognitivo para Pessoas com 
Deficiência Intelectual (FINEP). 

 

 

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 09:45 ) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 

Matrícula: 2632320 
 

Processo Associado: 23082.001432/2022-94 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1350, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/04/2022 e o código 

de verificação: 481749f494 

 

DCFL 

 

PORTARIA Nº 004/2022 – DCFL                     Recife, 19 de abril de 2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 503/2021-GR, 
de 11 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE, em 

11/06/2021. 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do docente José Antônio Aleixo da Silva, no 

período de 23/04/2022 a 26/04/2022, a fim de participar da celebração de 

30 anos da Academia Nacional de Engenharia (ANE), no município do Rio 
Janeiro – RJ.   

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 
Prof. Everaldo Marques de Lima Neto 

Substituto Eventual do Diretor do DCFL/UFRPE 

 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

